analisados individualizadamente, observado que não serão considerados:

—
II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior,
os de valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que
o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$
12.000,00 (doze mil reais).

Art. 4° Os valores a que se refere o inciso II do § 3° do art. 42 da Lei n°
9.430, de 27 de dezembro de 1996, passam a ser de R$12.000,00 (doze
mil reais) e R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), respectivamente."

Razão assiste ao irresignado contribuinte.

Cabe argumentar que, embora o texto legal supra indicado não demande

maiores reflexões, a jurisprudência administrativa já teve a oportunidade de se manifestar